
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 06.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17/06.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 06.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 06.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. S-a luat act cu privire la Raportul verificărilor efectuate cu privire la organizarea și desfășurarea 

Olimpiadei Lectura ca Abilitate de Viață - etapa locală, în Centrul organizat la Școala Gimnazială “Tudor 

Arghezi” Năvodari, Nr. 266/1/04.03.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 3. S-a luat act cu privire la încetarea detașării în interesul învățământului a doamnei director, prof. M. L., 

ca urmare a solicitării acesteia transmisă prin Adresa Nr. 250/19.02.2025. 

 

Art. 4. Se aprobă resursele educaționale deschise, disciplina Geografie, depuse de către doamna prof. N.L., cf. 

Anexei. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitările privind compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat până la data de 

31.12.2024, astfel: 

(1) Liceul Tehnologic Pontica Constanța, T.A., 7964 lei, 

(2) Liceul Tehnologic Nicolae Istrățoiu Deleni, P. E., 6270 lei, 

(3) Liceul Tehnologic I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu, A. F., 34287 lei, 

(4) Grădinița cu Program Prelungit Sf. Maria Cumpăna, O. Ge. – T., 3771 lei, 

(5) Liceul Economic Virgil Madgearu Constanța, S.D., 14435 lei, 

(6) Grădinița cu Program Prelungit Veseliei Năvodari, E. C. F., 4629 lei. 



 

2 

 

Art. 6. Se aprobă modificarea componenței comisiei privind organizarea simulării evaluării naționale pentru 

elevii clasei a VIII-a, cf. Anexei. 

Art. 7. S-a luat act cu privire la funcționarea cu 8 elevi la grupa de clasa a X-a din cadrul Liceului Tehnologic 

Tomis Constanța, domeniul Mecanică, calificarea profesională Sudor. 

Art. 8. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 1165A/05.03.2025 a comisiei județene de selecție a unităților de 

învățământ incluse în Programul Național Masă Sănătoasă, cf. Anexei. 

Art. 9. Se aprobă solicitarea Nr. 837/05.03.2025 a Liceului Tehnologic Dimitrie Leonida Constanța privind 

modificarea programului școlar în perioada 03.03-30.04.2025 ca urmare a demarării programului de reabilitare. 

Art. 10. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri, conform OME Nr. 6756/06.12.2023, pentru următoarele 

solicitări: 

(1) Școala Gimnazială S.A. Esenin Ghindărești, grupa mijlocie, 1 loc, 

(2) Școala Gimnazială Spiru Haret Medgidia, grupa mijlocie A – 1 loc și grupa mijlocie B – 1 loc. 

Art. 11. Se aprobă modificarea Graficului Unic de inspecții al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, cf. 

Anexei. 

Art. 12. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Școala Profesională 

Radu Prișcu Dobromir a doamnei prof. C. A. – M. 

Art. 13. Se aprobă circumscripțiile școlare pentru înscrierea copiilor la învățământul primar pentru anul școlar 

2025-2026, cf. Anexei Nr. 1198A/06.03.2025. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


